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NMpeauncnoBue

SABLIKM IpOrpaMMUPOBAHUA IIOCTOAHHO IIOABISAIOTCA U MCUYE3aI0T, I OUeHb
HEMHOTHE M3 COBPEMEHHBIX SA3BIKOB MMeIOT 0ojee ueMm 10-JIeTHIOIO MCTO-
puio. Cpenu moarokureseit mosxuo HazBaTh KOBOJI, KOTOphI#l 10 CUX TIOD
IOBOJILHO IMMMPOKO KCIIOJb3yeTCA B MINH(PEHMOBBIX cpexax, u C, Io-
IIpeKHEeMY BeChMa IIONYJIAPHBIN IPpU paspaboTKe OMepaluOHHBIX CHCTEM,
CcepBepoOB U BCTPOEHHBIX cucTeM. B oOisacTu 6a3 maHHBIX 9T0 SQL, KOpHHI
KOTOPOTO YXOAAT B nayexkue 1970-e.

SQL — a3bIK A GOPMUPOBAHUSA, MAHUITYJINPOBAHUA U U3BJIECUECHUA JAH-
HBIX 13 penanuonnoit BJl. OqHa u3 TPUYNH HOMYJIIPHOCTH PEIAIUOHHBIX
Bl B ToM, uTO, OyAyYM IPaBUJIHLHO CIPOEKTUPOBAHHBIMU, OHU MOTYT OTIePHU-
poBaTh THTAHTCKUMU 00beMaMU JaHHBIX. B pabore ¢ 60ablmuMy HabopaMu
ITaHHBIX SQL HamoMuHaeT COBpeMeHHYI0 IU(pPOBYy0 (OTOKAMEPY C MOII-
HBIM 00'beKTUBOM: OH IT03BOJIAET IPOCMATPUBATD O0OJIbITIIIE 00bEMBI JAHHBIX
WJIN MepeiTH K «KPYIHOMY ILJIaHY», T. €. COOKYCHUPOBATHCA HA OTAEIbHBIX
CTpOKax (IOJBJIACTHO W BCE, UTO MEXKJY STUMH KpainHoctamu). pyrue
CYB]] matoT c60i1 mpu MOIITHBIX HArPy3KaX, IOTOMY UTO UX (POKYC CIAUIITKOM
Y30K (yBeInuuTeJAbHbIE JUHBEI JOCTUTAIOT CBOET0 MaKcuMyMa). iMeHHO 110
9TOU IPUYUHE BCE IONBITKY HU3BEPTHYTH peasanuonasie Bl u SQL okaH-
yuBaioTca Heymaueii. [TlosTomy, maske HecMOTpA Ha To, uTo SQL — crapsbiii
SABBIK, IIOXO0JKe, €T0 JKJET ellle OUeHb NoJITad JKU3Hb U OyecTAlnee OyayIee.

3ayem usyyatb SQL?

Ecau BbI cobupaerech paboTaTh ¢ peaanuoHHbIMU Bll — mucaTh IpuioKe-
HUS, UIN BBIMOJHATDL 3aa4Yy 0 aJMUHUCTPUPOBAHUIO, UK (POPMUPOBATE
OTUYeThl, — BaM IIOHAJOOUTCA 3HATh, KAaK B3aMMOJAENCTBOBATH C HAHHBIMU
B]I. Jaxke mpu MCHOJL30BAaHUKM MHCTPYMEHTA, reHepupyioiero SQL (ua-
IpuMep, HHCTPYMEHTa CO3JaHUsI OTUETOB), MOTYT BOSHUKHYTH CUTYAIlUH,
B KOTOPBIX MOHAAOOUTCA 0O0UTH aBTOMATHUYECKNE BOZMOYKHOCTH U CO3Ja-
BaTh coOcTBeHHBIe SQL-BhIpasKeHUA.

JomoHuUTEIbHOE TPEUMYIIECTBO u3yueHuda SQL B ToMm, UTO BHI OBICTpEe
paccMOTpPUTE U IOUMeTe CTPYKTYPHI JaHHBIX, IPUMeHAEMbIe A XpaHe-
HuA mHDOpManuy o Barmeil opranusanuu. IIouyBcTBOBaB cebda yBepeHHO
co cBoeit B]I, BBl cMOsKeTe BHOCUTH IIPEJIONKEHUA 110 UBMEHEHUIO WJIU 0~
TIOJTHEHUIO ee CXEeMBI.



Mpeancnosmne 9

I'quemy MMEHHO 3Ta KHura?

fAspix SQL BKJIIOUAET HECKOJbKO KaTeropuii. BoipakeHus, ¢ MOMOIIHIO KO-
TOPBIX c037at0TCsa 00beKThI B]I (TabIuITbl, MHIEKCHI, OTPAHUYECHUA U T. 1.),
Ha3BIBAIOT SQL-8vipaiceHusmu ynpasienus cxemoii dannovix (schema sta-
tements). BeipaskeHus, mpegHasHavueHHbIE /IS CO3MaHUA, MAHUITYJINPOBa-
HUS U U3BJIEUEHUS JAHHBIX, XxpaHamuxcsa B B, HaswiBatoT SQL-8bipaiice-
Huamu das pabomut ¢ dannbimu (data statements). Eciau BBl agMuHUCTDA-
TOp, TO OyZeTe HCIIOJIL30BATh U Te U Apyrue SQL-BripaskeHusa. Ecau BbI
TIPOTPAMMUCT UJIV COCTABUTEIh OTYETOB, TO CMOKeTe (Uiu BaM OyIeT 1n0360-
JleH0) UCTIOJIb30BaTh TOJbKO SQL-BbIpakeHnA AJiA PabOTHI ¢ JTaHHBIMU. XO0-
TS B 9TOI KHUTe BCTpeuaeTcsa MHOTo SQL-BeIpasKeHUH yIIpaBJIeHUA CXEMOI,
OCHOBHO€ BHIMAaHUE B HEH yAEJIEHO BOSMOYKHOCTSAM IPOrPaMMUPOBAHMSA.

ITockonbKy KOMaHI HeMHOT0, SQL-BbIpaskeHUsd IJA PabOTHI C JAHHBIMU
KasKyTcsa ImpocTeiMHu. 1lo-MoeMy, MHOrume M3 MMeEIOIUXcsa KHur mo SQL
TOJIbKO YCUJIUBAIOT 9TO BIIeUaTJIEHUE, JaBas JIUIIb IOBEPXHOCTHBIN 0630D
TOTO, UTO MOYKHO [eJIaTh C IIOMOIIIBIO 9TOT0 A3bIKa. OTHAKO eCJI Bl COOU-
paerech pabdorars ¢ SQL, BaM ciiefyeT IIOJHOCTHIO IOHUMATh BCE €ro BO3-
MOXKHOCTU ¥ TO, KaK COYeTATh UX JJISA MOJYUeHUS MOIIHBLIX Pe3yJIbTATOB.
Ha motii B3rsiam, sTa KHUTA — eUHCTBEHHAs, e A3bIK SQL ommcan moapoo-
HO, U IIPY 9TOM OHA HEe ABJISETCA «KUPINUYOM» (BAM 3HAKOMEI 3TH «IIOJIHBIE
pykKoBozcTBa» mo 1250 cTpaHull, ILLIANIAECS Y HapOJa Ha IIOJIKAaX).

Xorsa mpuMepsl n3 KHUTH noaxonAaTr aiasa MySQL, Oracle Database u SQL
Server, MHe IPUIILJIOCH OTOOPATH OOUH 13 3TUX IMIPOAYKTOB, YTOOBI pasMec-
TuTh B]I 1/ BLIIOJHEHUA IPUMEPOB 1 (DOPMATHPOBATE PE3YIbLTUPYIOINE
Ha0OpBI, BO3BpalllaeMble IIPUMEPaMU 3aIllpocoB. M3 sTux Tpex s BhIOpAT
MySQL, moToMy UTO OH CBOOOIHO JOCTYIIEH, €r0 JIETKO YCTAHOBUTD U IIPO-
CTO afMUHUCTPUPOBATh. YuTaTeaeii, UCIOJIb3YIOIIUX APYTOi CEPBEDP, IIPO-
1y cKadaTh U ycTaHoBuTh MySQL u 3arpysuts npemiaraemyio B, 4ToOBI
MMETHh BO3MOXXHOCTD BBIIOJIHATD IIPUMEPLI U 9KCIIEPUMEHTAPOBATE C JaH-
HBIMH.

CTPYyKTypa KHUMM

Kuura cogep:xkur 13 riaB u 4 IpuIoKeHUA:

e Briaase 1 «<HemHOro ucropuu» paccMaTpuBaeTCA UCTOPUI KOMITBLIOTEP-
HBIX BJl, BKJIIOUad BO3HUKHOBEHWE DPEJIANMOHHON MOJENN U S3BIKA

SQL.

e Bruage 2 «Co3gaHue u 3anosiHeHNe 6a3bI JAaHHBIX » TOKA3bIBAETCS, KaK
cosmaBaThb Bl MySQL u Tabauiibl, MCIOJIb3yeMble B IpUMepax K KHUTe,
¥ KaK 3aMOJHATH TaOJUII JTaHHBIMH.

e TjaBa 3 «As36yKa 3ampocOB» 3HAKOMUT C BBEIpaKeHUMEM select m mpen-
crasyisgeT Hambosee pacipocTpaHeHHbIe 60Ky (clauses): select, from,
where.
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I'naBa 4 «®PuiabTpanus» IpeAcTaBJIAeT pasHbIe THUIIBI YCJIOBUM, KOTO-
pble MOTYT MCIIOJIB30BaThCs B 0JI0Ke where BbIpaskeHuit select, update
u delete.

B riaBe 5 «3ampoc K HeCKOJIBKMM Ta0JIMIlaM» IIOKAa3bBIBAETCS, KaK 3a-
IIPOCHI MOT'YT PabOTATh C HECKOJIBKUMU TAOJUIAMY IIOCPEACTBOM COEIH-
HeHUuH TabJanII.

I'nmaBa 6 «PaboTa ¢ MHOMKeCTBaMI» — BCE O MHOMKECTBaX JaHHBIX M O TOM,
KaK OHM MOT'YT B3aMMOJENCTBOBATL BHYTPH 3aIIPOCOB.

T'naBa 7 «Cosmanue, mpeobpasoBaHue u paboTa ¢ JTaHHBIMU» IPENCTAB-
JIeT HECKOJbKO BCTPOEHHBIX (DYHKIIWI, MCIOJIb3yEMbIX IJISI MAHUILY-
JIMPOBAHUSA MU IPeo0PaA30BAHNA JaHHbBIX.

B riaBe 8 «I'pynnmupoBka u arperaThl» IIOKasbIBaeTcsd, KaK MOYKHO ar-
perupoBaTh JaHHEIE.

T'naBa 9 «Ilogsampockl» IpeAcTaBIAET IOA3anpoc (MO JIOMMBII Tpu-
€M) U IOKAa3bIBaeT, KaK IPUMEHIIOTCA I103aIIPOCHL.

T'naBa 10 «M cHOBa coefMHEHUA» IIPOIOJIKAET PACCMATPUBATEL Pa3JINU-
HbIE TUIIBI COeJMHEeHUN TaOJINII.

B rnase 11 «YcaoBHaAdA JIOTUKA» paccCMaTpUBaeTCA MCIOJb30BaHUE yC-
JoBHOM JoruKu (T. e. if-then-else) B BeIpaskeHuAx select, insert, up-
date u delete.

T'naBa 12 «TpaH3aKIuu» 3HAKOMUT C TPAH3AKIIUAMU 1 UX HCIIOJb30BAa-
HUEM.

B riase 13 «HIEeKCHI 1 OTPAHUUYEHUS» UCCIAEAYIOTCA UHIEKCEHI 1 Orpa-
HUYEHUA.

ITpunoxxenue A «ER-muarpamma mpumepa 0asbl JAHHBIX» COLEPIKUT
cxemy 0asbl JaHHBIX, UCIIOJIb3yeMON IJIA BCeX IPUMEPOB KHUTH.

ITpunoxxkenue B « MySQL-pacimupenus ssbika SQL» mpexacrasiseTr He-
KOTOpble MHTEepPecHbIe BO3MOKHOCTU peanusanuu SQL — MySQL, me
Bxopsamiue B craugapt ANSI.

IIpunoxenue C «PellleHna K yIpasKHEHUSIM» COIEPIKUT PEIeHUus yII-
Pa’KHEHU, IPUBOANMELIX B I'IaBax.

IIpunoxenue D «lonmosHUTEIbHBIE UCTOYHUKU» IIOJICKA3bIBAET, KyAa
MOXKHO 00PaTUTHCS, YTOOBI ITOJYUUTh O0JIee TIyO0OKMe HaBBIKH.

YcnoBHble 0603Ha'-IEHVI9I, ncnoJjiblyemMmbie B KHUre

B KHUre UCTIONB3YIOTCS CaeayoIre Tunorpadckue 0003HAUSHUA:

Kypcus

Ucnonbayerca pnsa umeH ¢daiinoB, umeH karasoroB u URL-agpecos.
Tak:Ke MCIOJIB3YETCS AJIs BBIAEJEHUS U IPU IIEPBOM YIIOMUHAHUU TeX-
HUYEeCKOI'0 TEpMUHA.
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MOHOWWPUHHBIA WPUGT

Ucnonbayerca anda nmpuMepoB Koxa M 0003HAUEHUSA KJIIOUEBBIX CJIOB
SQL B Tekcre.

MOHOWNPUHHBIN KYDCHB

Wcnonpayercs ajia 0603HaUEHU A ITOJIH30BATEILCKUX TEPMUHOB.
BEPXHWIN PEMNCTP

Hcnonbsyercs ansa 0603HaUeHNA KIIOUEBHIX ¢JIOB SQL B mpuMepax Koja.
MOHOWMPUHHBIA MONYXUPHBIA WPNOT

Brigenser BBOA MOJIB30BATEIA B IPUMEPAX ¢ MHTEPAKTUBHBIM B3aUMO-
nmeiicteuem. TaKiKe BbIZEIAET 3JIEMEHTHI KOLA, HA KOTOPbIE cJaenyeT 06-
paTuTh ocoboe BHUMAaHUE.

TaK BBIJEJAIOTCS COBETHI, PEKOMEHJAIINY MJIH O0I[1e TPUMeYaHUs.
o Hanpuwmep, ¢ momoIpo npuMeuanuii s o0paliaio Ballle BHUMAaHUIE
Ha I0Jie3HbIe HOBbIe BodMoskHOCcTU Oracle9i.
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O6o3Hauaer npeaynpes;xaeHne Uin npegocrepexenne. Tak g mpeay-
IIpesK a0, HalIPUMeEp, O TOM, YTO HeaKKypPaTHOe IPUMeHeHUe HeKO-
ero 6;10ka SQL MoikeT mMeTh HeOXKUJaHHBIE IT0CIeICTBUSI.

b

KoHTaKTbI

Tlo:kanyiicra, mpuchbLIaiiTe KOMMEHTAPUM U BOIPOCHI II0 AAaHHON KHUTE
u3JaTeo:

O’Reilly Media, Inc.

1005 Gravenstein Highway North

Sebastopol, CA 95472

(800) 998-9938 (B Coemuuenunix IllTarax uau Kaname)

(707) 829-0515 (Me:kaAyHAPOIHBIN U MECTHBIH)

(707) 829-0104 (daxc)

s oot kKuuru usparenbcTBo O’Reilly mognep:kuBaer BeG-cTpaHuIly, Ha
KOTOPO¥ NPUBEAEHDI CIINCOK OI€UYaTOK, IPHUMEPHI U BCA AOIOJHUATEIbHA
nH@OpMAUA. ITY CTPAHUILY MOKHO HAWTH IO aJgpecy:

http://www.oreilly.com/catalog/learningsql

YT0o6bI IPOKOMMEHTHUPOBATh MU 3aJaTh TeXHUYECKUEe BOIPOCHI IO 3TOH
KHUTre, IPUCHLIANTE 3JIEKTPOHHBIE COOOIIEHN 10 aJpecy:

bookquestions@oreilly.com

Boiee moapobuas nadpopmanus o kuurax msgareabecrsa O’Reilly, xoude-
peHIuaX, meHTpax pecypcoB u nopraie O’Reilly Network mpezncrasiena
Ha BebO-caiire:

http://www.oreilly.com
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Ncnonb3oBaHue npnMepoB KoAda

Ilesnn 5TOM KHUTM — IIOMOYb BaM BBIIOJHUTH pabory. Koz, mpencrasieH-
HBIN B KHUTE, B OOIIEM CJIydYae MOXKHO HCIIOJb30BaTh B IIPOrpaMMax U JOKY-
meHTanuu. Ha BocmpousBegeHne HeOOJBININX (PPAarMeHTOB KOIA B Balei
mporpamMme paspelneHue He Tpedyercs. s Ipogaky MM PACIpOCTpaHe-
Husg CD-ROM c npumepamu u3 kaur O’Reilly pasperienue neobxodumo. Ec-
JIK, OTBeYAasi HA BOIIPOCHI, BBl CCHLIAETECHh HA KHUTY U IIUTHUPYyeTe IPUMED
Kopa, paspelieHue He Tpedyercs. [[a BKIOUEeHNA CYIIeCTBEHHOTO 00beMa
KOoJla MPUMEPOB U3 9TOM KHUTHU B JOKYMEHTAIINIO COOCTBEHHOTO IIPOAYKTAa
paspeIlieHure Heo6xo00umo.

MsI mpusHaTe bHBI 3a YKa3aHUe aBTOPCTBA, HO He Tpedbyem aToro. OOBIYHO
yKasaHNe UCTOYHWKA BKJIIOUYaeT Ha3Baumue, aBTopa, usgarenas u ISBN. Ha-
npumep: «Learning SQL by Alan Beaulieu. Copyright 2005 O’Reilly Me-
dia, Inc., 0-5696-00727-2.»

Ecau BbI coMHeBaeTeCch B KOPPEKTHOCTHU HCIIOJIb3OBaHUA BaMU IIPMMEPOB
Kojia, 00paTUTeCh 3a Pa3bICHEHUSIMH 110 aAPEcCy permissions@oreilly.com.

Safari Enabled

s ' = Ecau Ha 06J102KKe KHUTH ecTh TuKTorpamma «Safari® Enabled»,
a a" 9TO 03HAUYAET, uTo KHura goctrymua B Cetu uepes O’Reilly Net-
BOOKS ONLINE .

work Safari Bookshelf.

Safari mpeamjaraeT HaMHOTO JIydIliee pellleHIe, YeM 3JeKTPOHHbIe KHUTH.
ITo BUPTyasbHasI OubIroTeKa, I03BOIA0INAI 0e3 TPYAa HAXOAUTD ThICAYUN
JYUIINX TeXHUYEeCKUX KHUT, BBIPe3aTh M BCTABJATH IPUMEPhI Koma, 3a-
Tpy:KaTh IJIaBbl U HAXOAUTh OLICTPhIE OTBETHI, KOTHa Tpebdyercsa HauboJiee
BepHad U cBexkad nHdopMmanusa. OHa cBOGOJHO JOCTYIIHA 10 aapecy hitp://
safari.oreilly.com.

bnaropapHocTu

KHura — :xuBoii opraiusam, 1 TO, UYTO ceifiuac mepes BaMu, 1ajJeKO OT MOUX
IepBOHAYAJBHBIX HAaOPOCKOB. ITa MeTamMopdo3a IPOM30IILIa BO MHOTOM
6amaromapsa moemy pemakTopy komarany I'ennmky (Jonathan Gennick).
Cmacu6o Tebe 3a IIOMOIIbL HA KaxKJIOM 3TAalle MPOEKTa — KaK 3a TBOIO PeJaK-
TOPCKYIO J00JIECTDh, TAK U 34 SKCIIEPTHYIO ITOAIePKKY B BOIIPOCAX, CBA3AH-
HBIX ¢ A3bIKOoM SQL. Eire A xoTes ObI 100JIaTOAaPUTh TPEX MOUX TeXHUUe-
ckux pereasenToB: Ilurepa I'yayrsana (Peter Gulutzan), H:xoseda Mosu-
uapo (Joseph Molinaro) u I:xedda Kokca (Jeff Cox), mobyauBIinx MeHs
cIeaTh 9Ty KHUTY UM TEXHUYECKU HACBIIIIEHHOMN, U MOAXOAAIIElH A YnuTa-
TeJieit, He 3HAKOMBIX ¢ SQL. Tak:ke orpomMHasa 6;1arofapHOCTH MHOTHM CO-
Tpysuukam O’Reilly Media, momMorasmmM BOILIOTUTE 3Ty KHUTY B peaJib-
HOCTB, B TOM uncJje KoppekTopy MarT Xarunncorn (Matt Hutchinson), mgu-
3atiHepy obaoxxkku Janu BoakxayseH (Ellie Volckhausen) u xymoKHUKY-
odopmurenio Po6y Pomaro (Rob Romano).



A30yKka 3anpocoB

ITepBrie fgBe TyIaBBI COZEPIKANM HECKOJBKO IIPMMEPOB 3aIIPOCOB K 6aszam
ITaHHBIX (T.e. BhIpaskeHuit select). Temeps mpurio Bpems moOmKe pac-
CMOTPETh Pa3HbIe YaCTHU BBIPAKEeHUA Select U mX B3auMOIeficTBHE.

MexaHuka 3anpoca

IIpesxme ueM aHAJIM3UPOBATH BhIpasKeHUe select, JIIOOOMBITHO Y3HATDH, KakK
cepBep MySQL (uu, Koo Ha TO TOIILTIO, J1000% cepBep B]l) BhITOMHALT 3a-
mpockl. Eciiu BBI MCIIONIBb3yeTe KINEHTCKYIO TPOTPaMMy KOMAaHAHOM CTPOKY
mysql (4To A mpenmosiaraim), TO Y)Ke 3aperuCTPUPOBAIVCH Ha CepBepe
MySQL, mpemocTaBuUB CBOM WM IIOJIB30BATENs U IApoJib (M, BOZMOXKHO,
uMsA X0cTa, ecau cepBep MySQL BuIIOJIHsSETCS Ha APYroM KOMIIBIOTEpe).
Kak TonbKO cepBep MPOBEPUJ MPABUJIBHOCTH KMEHU II0JIb30BATENS
¥ IIapoJid, AJIs Bac cosnaeTcs coeamaerue ¢ BII. 9To coeguHeHme yaep:KuBa-
eTcs 3allPOCUBIIIUM ero IPUIoKeHreM (KOTOPBIM B JaHHOM CJIyYae SBJISAeT-
cs MHCTPYMEHT mysql) 1o Tex mop, MoKa MPUJIOKeHre He BHICBOOOAUT COeII-
HeHUe (HallpuMep, B pe3yJbTaTe BBEJeHUA KOMAHAbI quUit) MU IIOKA COemM-
HeHUe He OyIeT 3aKPhITO cepBepoM (HallpuMep, IIPU BHIKJIIOUEHU cepBepa).
Kamxmaomy coequnenuio ¢ ceppepom MySQL mpucBamBaeTca uaeHTU(DUKA-
Top (ID), mpemocTaBaAeMbIi ITOJIH30BATEIIIO CPA3Y ITOCTE PETUCTPAIINN:

Welcome to the MySQL monitor. Commands end with ; or \g.
Your MySQL connection id is 2 to server version: 4.1.11-nt

Type ‘help; " or '\h' for help. Type '\c¢' to clear the buffer.

B mammom cayuae ID coemubenusa — 2. ra nuHpopMaIusg MOKeET OBITh II0-
aes3Hoil agmuHucTpaTopy Bl B ciyuae kakux-ambo HemoJsamnok. Hampu-
Mep, ecau TpebyeTcsa IMpepBaTh IJIOX0 C)OPMUPOBAHHBIN 3aIIpoC, BHIIOJI-
HAMOIIUNCA YacaMu.

ITocie TOro Kak cepBep OTKPBLLI COeIWHEHNE, IIPOBEPUB HTOCTOBEPHOCTD
MMEHH IIOJb30BaTeJId M IIapoJid, MOMHO BBIIIOJHATH 3aIIPOChI (I/I apyrue
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SQL-Bripakenus). IIpu xkakaoM salrpoce mepej BBIIOJHEHNUEM BbIpaske-
HUSA cepBep MpoBepsieT ciaenyiolee:

e FKcTb au Y BacC pa3pelieHne Ha BBIIIOJITHEHUE BI:Ipa}ReHI/IH?
e Ectb siu y Bac paspellieHue Ha JOCTYI K HeOOXOAUMBIM JaHHBIM ?
e JIpaBujeH Jiu CHHTAKCHUC BbIPAKeHU?

Ecau BeIpaskenne MpoOXOogUT BCe TPU TECTA, OHO IIepenaeTcs OnmumMu3amo-
Py 3anpocos, paboTa KOTOPOI'o 3aKJIIOUaeTCs B OllpeeeHny Haubosee ad-
(eKTUBHOTO cr1ocoba BHIMOJHEHUA 3anpoca. ONTUMHU3aTOP PACCMOTPUT I10-
PALOK COeAMHEHUs TabJINIl, IePeUYrCIeHHbIX B 3aIIPOCe, U AOCTYIHBIE WH-
IeKCHI, 4 3aTeM OIIPENeJIUT NJAAH 8blNOJHEHUS, UCIOJIb3YEeMbIN CepBEepPOM
IIPY BBIIIOJHEHNUHN 3TOTO 3aIIpoca.

MHuorue 13 Bac 3aHTEPECYIOTCA T€M, KaK IIOHATH U BO3/eHCTBOBATh
Ha BbI00D cepBepoM Bl miana BeImosHeHUA. UuTaTean, NCI0Ib3YIO-
mue MySQL, moryT nocmotpers KHUTry « High Performance MySQL»
(O’Reilly). Kpome mpouero, Bbl HAyYNTECh T€HEPUPOBATh NHIEKCHI,
aHAIU3UPOBATH IIJIAHLI BHIIIOJTHEHNS, OKa3bIBATh BIUSAHNE HA OITH-
MU3aTOP IIOCPELCTBOM IIOJCKA30K 3aIllpoca X HaCTpauBaTh IapaMeT-
pBI 3amlycKa cepBepa. s moabsoBareseii Oracle Database uiau SQL
Server ecTb HeCATKY KHUT II0 9TOM TeMaTUKE.
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IIo 3aBepIIeHMY BBIIIOJHEHNS 3aIIpPOCa CePBeP BO3BPAIllaeT B BHI3BIBAIOIIEE
OpuJoKeHUe (OIMATH JKe B MHCTPYMEHT mysql) pesyavmupyrowuii Ha6op
(result set). Kax Oblio yIOMAHYTO B TyIaBe 1, pe3yabTUpyOIuii Habop —
9TO IPOCTO eIrie OfHa TabJauIla CO CTPOKamMu u ctoJidiamu. Eciu o sanpocy
He yJaeTrcs HalTU HUKAKWX JaHHBIX, HHCTPYMEHT mysql oro6pasur coob-
meHue, IpUBeeHHOe B KOHIE CJIEAYIOIero mpumMepa:

mysql> SELECT emp_id, fname, lname
-> FROM employee
-> WHERE lname = 'Bkadfl’
Empty set(0.00 sec)

Ecnu sanpoc BosBpalaer oHy uau 0oJiee CTPOK, IIporpamMma (popMaTupy-
eT pes3yJbTaThl, J00ABJSAA 3aTOJIOBKHU CTOJIOIOB U OOBOASA CTOJIOIBI PAMKO
3 CUMBOJIOB -, | ¥ +, KQK MIOKA3aHO B CJIEAYIOIIEeM IIpuMepe:

mysql> SELECT fname, lname
-> FROM employee;

Chris Tucker

o - [ +
| fname | lname |
oo Fommmm o +
| Michael | Smith |
| Susan | Barker |
| Robert | Tyler |
| Susan | Hawthorne |
| John | Gooding |
| Helen | Fleming |
| \ |
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| Sarah | Parker |
| Jane | Grossman |
| Paula | Roberts |
| Thomas | Ziegler |
| Samantha | Jameson |
| John | Blake |
| Cindy | Mason |
| Frank | Portman |
| Theresa | Markham |
| Beth | Fowler |
| Rick | Tulman |
oo Fommmmm o +

18 rows in set (0.00 sec)

ITOT 3ampoc BO3BpAIIAET NMeHA U (haMUINM BCeX COTPYIHUKOB U3 TabJII-
bl employee. ITocse oToOpaskeHMa mocaefHEN CTPOKY JAHHBIX NHCTPYMEHT
mysql BEIBOOUT Ha 9KPaH COODIeHNE, YKA3bIBAIOIIEee, CKOJIBKO CTPOK OBLIO
BO3BpAIIleHO, B JaHHOM cJaydae — 18 cTpoxK.

bnoku 3anpoca

Bripaskenne select MoryT oO0pasoBBIBATh HECKOJIbKO KOMIIOHEHTOB, WJIU
onoko8 (clauses). Xora mpu pabore ¢ MySQL ob6sa3aTelbHBIM SBJISETCA
TOJBKO OOWH m3 HuX (60K select), OOBIYHO B 3aIIpoC BKJIIOYAIOTCS, IIO
KpaiiHeil Mepe, ABa-TPU U3 IIIECTU JOCTYIIHBLIX 0J10K0B. B Tabi. 3.1 mokasa-
HBI PasHble 0JIOKY U X HadHauUeHue.

Tab6auuya 3.1. Broku 3anpoca

Baok Hasnauenue

Select |OmpemessieT CTONOIBI, KOTOPHIE HOJIMKHEI OBITH BKJIIOUEHBI B PE3yJIbTH-
pyrormuit Habop 3ampoca

From VkasbiBaeT TabJUIBI, U3 KOTOPBIX MOJIMKHBI OBITh M3BJIEUEHBI JAaHHBIE,
U TO, KaK 9THU TAOJIUIBI JOJIXKHBI OBITH COeLMHEHbBI

Where OrpaHnuMBaeT YKUCJIO CTPOK B OKOHUATEIBHOM DPe3yIbTUPYIOIeM Habope

Group by |Hcmonbsyerca s IPYHIUPOBKHU CTPOK II0 OAMHAKOBBIM 3HAUEHUSAM
CTOJIOIIOB

Having |OrpaHu4YuBaeT YMUCJIO CTPOK B OKOHYATEJHLHOM PE3yJIbTUPYIOIIEeM Ha0o-
Pe C IOMOIILI0 IPYIINPOBKY JaHHBIX

Order by | CopTupyeT CTPOKU OKOHUYATEIHLHOTO PE3yIbTUPYIOIero Habopa 110 0HO-
My uim 60Jee CTOJIOIIaM

Bce moxazannbie B Ta6a. 3.1 6JJ0KU BKJIIOUeHEI B crnenudurkammio ANSI.
Kpowme Toro, ecTs erie HeCKOJIbKO 0JI0KOB, UCII0JIb3yeMbIX TOJIbKO B MySQL.
OHu O6yayT paccMOTpeHbI B HpuiaokeHun B. B caemyomux pasgegax MbI
moapoOHee PacCMOTPUM HCIIOJb30BAaHNE IITECTH OCHOBHBIX OJIOKOB 3ampoca.
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Bnok select

Haxe HeCMOTpPA Ha TO, UTO OJIOK select ABJsSETCA MEPBLIM B BHIPAKEHUU
select, cepBep Bl o6pabaThsIiBaeT ero oJHUM U3 TIOcJaeqHUX . [IpruniHa B TOM,
YTO MPEXKIEe YeM MOKHO Oy/IeT OIIpPenenTh, YTO BKJIIOYATH B OKOHUYATEIb-
HBIN Pe3yJIbTUPYIOINIT Ha00p, HE0OXOAMMO 3HATH BCE CTOJIOIILI, KOTOPBIE
MO22iu Obl OBITH BKJIIOUEHEI B 3TOT Habop. IloaTomMy, UTOOGBI MOJHOCTHIO TIO-
HATH PoJb 0JI0Ka select, HaIo HeMHOTO pasodpaTrhbes ¢ 6;10koM from. Bor 3a-
Ipoc AJIs HavaJia:

mysql> SELECT =
-> FROM department;

oo o +
| dept_id | name |
oo o +
| 1 | Operations |
| 2 | Loans |
| 3 | Administration |
o o +

3 rows in set (0.04 sec)

B nanzOM 3ampoce B 6s10Ke from yKasaHa Bcero ogaa Tadsura (department),
u 0JI0K select MOKas3bIBaeT, UTO B Pe3yJIbTUPYIOIIUNA HaGOP JOJIKHBI OBITH
BKJIIOUEHBI 8ce CTOJIONBI (0003HAUEHO CHMMBOJIOM <«¥*») TabauIibl depart-
ment. TOT 3aIIPOC MOIKHO IIEPEBECTU HA €CTECTBEHHBIN A3BIK CJIETYIOITNM
obGpasom:

I i IToxkaxu MHe Bce CTOJIOIBI TAGJIUITEI department.

LA
'\‘t' ' B
(153

Brei6paTh Bce cTOJIOIBI MOKHO HE TOJBKO C IIOMOIIbIO CUMBOJIA 3BE3JOUYKH,
HO 1 SIBHO YKAa3aB MMeHAa NHTEPEeCYIOINX CTOJIOIOB:

mysql> SELECT dept_id, name
-> FROM department;

oo R +
| dept_id | name |
oo o +
| 1 | Operations |
| 2 | Loans |
| 3 | Administration |
Fomm - Py +

3 rows in set (0.01 sec)

PesynbTaThl aHAJIOTWMYHBI IEPBOMY 3aIllpoCy, IMOCKOJBKY B OJOKe select
yKa3aHbI Bce CTOJOIBI TabauItkl department (dept_id m name). A MOKHO BBI-
OpaTh TOJBKO HEKOTOPBIE 13 CTOJIOIOB TabaUITLI department:

mysql> SELECT name
-> FROM department;



Bnok select 55

Py +
| name |
R +
| Operations |
| Loans |
| Administration |
R +

3 rows in set (0.00 sec)
Taxkum obpasom, 3agaua 6JI0Ka select 3aKII0UAETCA B CAETYIOINIEM:

Biok select ompegesiser, KaKue U3 BCEX BO3MOKHBIX CTOJIOIOB AOJIMKHBI OBITH
BKJIIOUEHBI B Pe3yJIbTUPYIOINi HAabop 3ampoca.

Ecau 6bI IPUXOAMIOCH BEIOMPATH CTOJIOIIBI TOJBKO M3 TAOJIUIILI UJIN Tal-
JINI, YKa3aHHLIX B 0JI0Ke from, OBLIO ObI CKYYHOBATO. XOPOIII0, UTO MOYKHO
I00aBUTh OCTPOTHI, BKJIIOUUB B OJIOK Select TaKkue Belu, Kak:

e JluTepasbl, HaIpUMep YUCJIa UJIU CTPOKU
e BripaxkeHus, manpumep transaction.amount » -1
¢ Bri3oBBI BCTpoeHHBIX (hyHKIIUM, HarrpuMep ROUND(transaction. amount, 2)

CrenymoIuii 3alrpoc JeMOHCTPUPYET NCIOJIL30BaHMe CTOJIONA TabJIUITbI, JII-
TepaJjia, BRIPAYKEHUA ¥ BI30BA BCTPOEHHOM (DYHKIINMY B OJHOM 3ampoce K Tao-
auie employee:

mysql> SELECT emp_id,
-> C"ACTIVE',
-> emp_id = 3.14159,
-> UPPER(1name)
-> FROM employee;

o o o~ . +
| emp_id | ACTIVE | emp_id = 3.14159 | UPPER(lname) |
F O o o +
| 1| ACTIVE | 3.14159 | SMITH

| 2 | ACTIVE | 6.28318 | BARKER

| 3 | ACTIVE | 9.42477 | TYLER

| 4 | ACTIVE | 12.56636 | HAWTHORNE

| 5 | ACTIVE | 15.70795 | GOODING

| 6 | ACTIVE | 18.84954 | FLEMING

| 7 | ACTIVE | 21.99113 | TUCKER

| 8 | ACTIVE | 25.13272 | PARKER

| 9 | ACTIVE | 28.27431 | GROSSMAN

| 10 | ACTIVE | 31.41590 | ROBERTS

| 11 | ACTIVE | 34.55749 | ZIEGLER

| 12 | ACTIVE | 37.69908 | JAMESON

| 13 | ACTIVE | 40.84067 | BLAKE

| 14 | ACTIVE | 43.98226 | MASON

| 15 | ACTIVE | 47.12385 | PORTMAN

| 16 | ACTIVE | 50.26544 | MARKHAM

| 17 | ACTIVE | 53.40703 | FOWLER

| 18 | ACTIVE | 56.54862 | TULMAN
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o Fomme e o o +
18 rows in set (0.05 sec)

BripaskeHus 1 BeTpoeHHBIE QYHKIMY OYAYT IOAPOOHO PACCMOTPEHEI IIO33Ke,
HO { XOTeJI JATh NIPEJCTaBIeHNe O TOM, UTO MOYKET OLITh BKJIIOUEHO B OJIOK
select. Ecau TpebGyeTcs TOIBKO BBITIOJHUTH BCTPOCHHY0 (DYHKIIUIO UK BBI-
YHCJIUTH IIPOCTOE BBIPAYKEHME, MOYKHO BOOOIIe o0oiTuch 6e3 Gsioka from.
Bor nnpumep:

mysql> SELECT VERSION( ),

->  USER( ),

->  DATABASE( )
S, S o +
| VERSION() | USER() | DATABASE( )|
o oo oo +
| 4.1.11-nt | 1rngsgl@localhost | bank
F R S oo +

1 row in set (0.02 sec)

ITockosbKy maHHBIN 3aIIPOC IPOCTO BHIBBIBAET TPU BCTPOEHHBIE (YHKIIUU
¥ He U3BJIEKaeT JaHHbIe 3 Tabuui, 6JI0K from 37ech He HY KeH.

MceBAOHUMbBI CTONOLLOB

XoTsA MHCTPYMEHT mysql u reHepUPyeT UMeHa JJIs CTOJOII0B, BO3BpAIIae-
MBIX B pe3yJibTaTe 3aIpoca, Bbl MOKETe 3aJaBaTh 9THM MMEHa CaMOCTOS-
TeJibHO. KpoMe TOro, UTO IIpH KeJaHUU MOYKHO JaTh APYTOe UM CTOJIOITY
u3 TabJIUIEI (eCJiu y HETO «ILJIOX0e» MM HeOAHO3HaUHOe UMs), IpaKTuye-
CKU HaBePHAKA BBl 3aXOTHUTE II0-CBOEMY Ha3BaTh Te CTOJIOIBI PE3YIbTUPY-
forrero Habopa, KOTophie OyAyT chOpMUPOBAHEI B PE3yJIbTaTe BHITIOJIHEHU A
BBIPAQYKEHUA IV BCTPOeHHOH (pyHKIMU. CresaThs 9TO MOMKHO J0OaBIeHIEM
ncegdoHuma cmosbya mocyie KayaIoro saeMeHTa 6J10Ka select. BoT mpeani-
IYIui 3amrpoc K Tadbsuile employee, B KOTOPOM JJIA TPEX CTOJIOI0B YKa3aHBI
IICEeBJOHUMBI:

mysql> SELECT emp_id,
-> "ACTIVE' status,
-> emp_id * 3.14159 empid_x_pi,
-> UPPER(1lname) last_name_upper
-> FROM employee;

[ [ [ S, [ R +
| emp_id | status | empid_x_pi | last_name_upper |
Fomme - [ P, f P Sy +
| 1 | ACTIVE | 3.14159 | SMITH

| 2 | ACTIVE | 6.28318 | BARKER |
| 3 | ACTIVE | 9.42477 | TYLER \
| 4 | ACTIVE |  12.56636 | HAWTHORNE

| 5 | ACTIVE | 15.70795 | GOODING |
| 6 | ACTIVE |  18.84954 | FLEMING |
| 7 | ACTIVE |  21.99113 | TUCKER

| 8 | ACTIVE | 25.13272 | PARKER |
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| 9 | ACTIVE |  28.27431 | GROSSMAN
[ 10 | ACTIVE |  31.41590 | ROBERTS
| 11 | ACTIVE |  34.55749 | ZIEGLER
[ 12 | ACTIVE |  37.69908 | JAMESON
[ 13 | ACTIVE |  40.84067 | BLAKE
| 14 | ACTIVE |  43.98226 | MASON
| 15 | ACTIVE |  47.12385 | PORTMAN
| 16 | ACTIVE |  50.26544 | MARKHAM
| 17 | ACTIVE |  53.40703 | FOWLER
[ 18 | ACTIVE |  56.54862 | TULMAN
S, Fomm e o S +
18 rows in set (0.00 sec)

Kak BuaHO 13 3aroJIOBKOB CTOJIOI[OB, BTOPOIi, TPETHUII U YeTBEPTHIHA CTOJIO-
bl TETIePb UMEIOT OCMBICJIEHHBIE UMEeHA, a He 0003HaUEeHBI ITPOCTO PYHKITM-
el MM BRIpasKeHueM, c(pOpMUPOBABIINM STOT cToJI0ern. Eciiu mocMoTpeTh
Ha 6JI0K select, MOYKHO YBUIETh, UYTO IICEBIOHUMEI status, empid_x_pi m last_
name_upper no0aBJeHBI IIOCJE BTOPOTO, TPETHETO M YETBEPTOTO CTOJIOIOB.
HyMaro, Bce COTJIACATCS C TeM, UYTO C IPUCBOEHHBIMHY IICEBIOHNMAaMM CTOJIO-
IIOB BBIXOAHBIE JAHHBIE CTAJIU MMOHATHEE; KPOMe TOr0, C HUMHU Jerde pado-
TaTh IIPOrPAMMHO, €CJIX 3aIIpockl hopMmupyoTesa us Java uau C#, a He UH-
TePaKTUBHO IIOCPEICTBOM MHCTPYMEHTa KOMaHIHOU cTpoKu mysql.

YHUYTOXEeHue pyonukaToB

B HEKOTOpBIX caydasax 3alpoc MOKeT BO3BPATUTh AYOJIUPYIOIINE CTPOKU
mamubiX. Hanmpumep, npu Beibope ID Bcex KIMEHTOB, NMEIOIIUX cUeTa, ObI-

JIO OBI IIPEICTABJICHO CJIeAYIOIIee:

mysql> SELECT cust_id
-> FROM account;

© 0w~ DTS AN WWRN
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10
10
"
12
13

24 rows in set (0.00 sec)

ITocKOJMIBKY Y HEKOTOPHIX KJIMEHTOB II0 HECKOJIBKY CUETOB, OJUH U TOT Ke
ID kauenTa 6ymeT BbIBEIEH CTOJHKO pa3, CKOJBKO CUETOB MMEeT KJIMEHT.
Ho, oueBuaHO, IIeJIbI0 JaHHOT'O 3aIIpOCa ABJIAETCA 6b.00p KINEHTOB, NMeEIO-
X cueTa, a He moayuenue ID KianeHTa I KayKI0M CTPOKM TaOJIUIIBI 4C-
count. JTo6GUTHCA ATOTO MOYKHO, IOMECTHUB KJIOUEeBOe CJIOBO distinct (oT-
JIMYHBIN) HETIOCPEICTBEHHO ITOCJe KJIIUEeBOTo ¢J0Ba select, Kak B CIeAyIO-
IeM IIpuMepe:

mysql> SELECT DISTINCT cust_id
-> FROM account;

[ S, +
| cust_id |
[ S, +
| 1]
| 2 |
| 31
| 4|
| 5 |
| 6 |
| 7
| 8 |
| 9 |
| 10 |
| 1
| 12 |
| 13 |
[ S, +

13 rows in set (0.01 sec)

Teneps B pe3yabTuUpyoineM Habope 13 CTPOK, 10 OAHOM AJIA KaKIOr0 KJIM-
eHTa, a He 24 CTPOKH, II0 OAHOM AJIA KasKJA0r0 cueTa.

Ecau He TpebyeTcs, 4TOOLI cepBep YAl AyOIupPYIOiue JaHHbIe, NN BbI
YBEPEHBI, UTO B pe3yJbTHUPYIOIIeM Habope ux He Oymer, BMecTo DISTINCT
MOKHO YKasaTh KJioueBoe cjioBo ALL (Bce). OmHako KJoueBoe CJI0BO ALL
OIPpUMEHAETCA 10 YMOJIYAHUIO U B ABHOM YKa3aHUM He HYKIAETCs, II09TOMY
GOJIBIIINHCTBO IPOTPAMMUCTOB He BKJIIOUAeT ALL B 3aIIpOCHI.

3amoMHUTE, UYTO (popMHpPOBaHMe HabOpa YHUKAJIBHBIX 3HAUEHUIA

v@; TpebyeT COPTHUPOBKM HNAHHBLIX, UTO B cJydae OOJIBIINUX PEe3YJIbTHU-
l |

pymomux Ha60pPOB MOKeT 3aHATh MHOT0O BpemMeHu. He mognaBaiiTech
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cobsia3Hy ucmoab30BaThb DISTINCT TOJIBKO OISl TOTO, YTOOBI TapaHTH-
poBaTh OTCYTCTBHME MyOJHPOBAHUA; JIyUIlle IIOTPAThTE HEKOTOPOEe
BpeMs Ha OCMBICJIEHNE JaHHBIX, C KOTOPLIMU paboTaeTe, YTOOHI YoKe
HaBepHsAKA 3HATD, I'lie AyO0JIMpPOBaHNe BOBMOYKHO.

Bnok from

o cux mop MBI pacCMaTPUBAJU 3aIPOCHI, B OJOKaxX from KOTOPBHIX OGbLIa
yKasaHa TOJbKO OfHAa Tabsuiia. XoTa GOJIBIINHCTBO KHUT 10 SQL ompese-
JISAIOT OJIOK from IpoOCTO KaK CIIMCOK M3 OJHOI mau 0ojee TabauIl, MHE ObI
XOTEJIOCh PACIINPHUTD 9TO OIpeeIeHNe CIAeIYIOIIIM 00pasoM:

Biok from ompenesser TabaUIlbI, UCIIOJIb3yeMble 3aIIPOCOM, a TaKKe CPeacTBa
CBSA3BIBAHUS TAOJINIIL.

9To ompejesieHre BKJIIOYAET JBE PasHbIe, HO B3aMMOCBA3AaHHBIE KOHIIEI-
MU, KOTOPBIE OYAYT N3yUeHbl B CJeAYIONINX Pasiesax.

Tabnuubl

IIpu BcTpeue ¢ TepMUHOM table GOJMBITMHCTBO JIOAEH MPEACTABIAIOT cede
Ha00p B3AaUMOCBA3aHHBIX CTPOK, XPAHAIINXCA B 0a3e JaHHBIX. XOTd OAWH
Y3 TUIOB TAOGJIUI] JefiICTBUTEJIbLHO ONUCEIBAETCA NMEHHO TaK, MHE OBl XOTe-
JIOCH MCIIOJIB30BATh ATO CJIOBO B OoJiee 00IeM 3HAUEHUU — U30ABUTHCA OT
JII000T0 YIIOMUHAHUSA O CIIOCO0AX XPAHEHWS NAHHBIX, COCPEJOTOUYMBIINCE
TOJILKO Ha Habope B3aMMOCBSA3aHHBIX CTPOK. OTOMY CBOOOJHOMY OIIpeieJie-
HUIO COOTBETCTBYIOT TPH PA3HbIX THUIIA TAOIUIL:

e TIlocrosaHHbIe TAOJUIEI (T. €. CO3JaHHBIE C IOMOIIBIO BRIPAYKEHUS Create
table)

e BpemeHHBbIe TaOJIUILI (T. €. CTPOKU, BO3BPAIIlEeHHbBIE IIO3aIIPOCOM)

¢ Bupryanbuble TabauIb! (IpeacTaBieHus) (T. . CO3LaHHBIE C IOMOIIHIO
BBIpasKeHUsd create view)

Kakaprit u3 aTUX TUIIOB TAabJIUI] MOKeET OBITh BKJIOUEH B O6JI0K from 3ampo-
ca. Ha maHHBI#I MOMEHT BEI yiKe BIIOJIHE OCBOMJIM BKJIIOUEHME IMOCTOSHHBIX
TabJIUIL, IIOATOMY Jajiee KPATKO OMMCAHBI APYTUe TUMBI TaOJIUI], KOTOPbIE
MOTYT HCIIOJb30BaThCA B 0JI0Ke from.

Ta6nuubl, popmmpyemblie NoA3anpPocom

ITogsampoc (subquery) — aTO 3ampoc, COAeps;KaIuiicsa B APYroM 3ampoce.
ITomzampochl 3akJaOUalOTCsA B KPYIJble CKOOKM M MOT'YT pacIoJiaraThCs
B PasJINUHBIX YaCTAX BhIpaskeHus select. OqHaKo B paMKax 6JioKa from moz-
3aIIpOC BBIMOJHAET PYHKIINIO (DOPMUPOBAHUSA BPpEMEHHOMN TaOIUIIbI, BAL-
MO AJIs1 BCeX OCTAJBHBIX OJIOKOB 3aIIpoca U CIIOCOOHOM B3anMOeCTBOBATh
C IpyruUMU TabJauIlaMU, YKA3aHHBIME B 0JI0Ke from. BoT mpocToii mpumep:

mysql> SELECT e.emp_id, e.fname, e.lname
-> FROM (SELECT emp_id, fname, lname, start_date, title
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-> FROM employee) e;

oo oo E +
| emp_id | fname | Iname |
oo oo L — +
| 1 | Michael | Smith |
| 2 | Susan | Barker |
| 3 | Robert | Tyler

| 4 | Susan | Hawthorne |
| 5 | John | Gooding |
| 6 | Helen | Fleming |
| 7 | Chris | Tucker |
| 8 | Sarah | Parker

| 9 | Jane | Grossman |
| 10 | Paula | Roberts |
| 11 | Thomas | Ziegler

| 12 | Samantha | Jameson |
| 13 | John | Blake

| 14 | Cindy | Mason

| 15 | Frank | Portman |
| 16 | Theresa | Markham |
| 17 | Beth | Fowler

| 18 | Rick | Tulman |
oo oo L — +

18 rows in set (0.00 sec)

3mech moa3anpoc K Tabumie employee BO3BpAIIaeT MATh CTOJIOIOB, a 0CHO8-
HoU 3anpoc (containing query) ccbIaeTCa HA TPU U3 IIATHU JOCTYIIHBIX CTOJIO-
IOB. 3aIIPOC CCHLIAETCS Ha MOA3aIIPOC ITIOCPEACTBOM IICEBIOHUMA, B JAHHOM
ciydae €. 9TO YIPOIIEHHBIN, MPAaKTUUYECKN OECIIOJIe3HBIN IMpUMep IMoa3a-
mpoca B Gyioke from; moApoOHBIN paccKas O MoA3ampocax MOMKHO HAWTH
BTJIaBe 9.

MpepcraBneHuns

IIpencrasnenue (view) — 9To 3ampoc, XpaHAIuiica B caoBape JauHbIX (data
dictionary). OHo BRIMIAAUT 1 paboTaeT KakK Ta0JIMIA, HO C IPEeICTaBJICH-
eM He acCOoIMUPOBAHbI HUKaKMe AaHHBIe (BOT II0YeMY S Ha3bIBAIO 9TO 8UD-
myaavroit Tabauneit). IIpu BrImOSHEeHMU 3ampoca K IPEeACTaBICHUIO 3a-
IIPOC COEIUHSAETCS C ONMMCAHUEM IIPEACTABIEHUS U CO3AAeTCA OKOHUYATEIb-
HBII 3aTIpOC, KOTOPLIH 1 Oy/IeT BHITIOJIHEH.

Yr06BI IPOIEMOHCTPUPOBATH 9TO, IPUBEAY ONUCAHUE IIPE/CTABJIEHUS, 3a-
IpamyBaInero Tabguiy employee M BKJIIOYAIOIEr0 BHI3OB BCTPOEHHON
byHKIUN:

CREATE VIEW employee_vw AS
SELECT emp_1id, fname, lname

YEAR(start_date) start_year
FROM employee;

ITocie cosmanusa nmpeacTaBIeHNA HUKAKUe JOMOJIHUTEIbHBIE JaHHbIE He CO3-
IAIOTCA: cepBep IIPOCTO COXPAHSAET BhIpAKeHHme select AJs HajabHeMIIero
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HCIIOJIb30BaHus. Temepb, Korjga IpeacTaBJeHNe CYIIecTBYyeT, MOKHO Je-
JIaTh 3aIIPOCHI K HEMY:

SELECT emp_id, start_year
FROM employee_vw;

Emp_id start_year

1 2001
2 2002
3 2000
4 2002
5 2003
6 2004
7 2004
8 2002
9 2002
10 2002
11 2000
12 2003
13 2000
14 2002
15 2003
16 2001
17 2002
18 2002

IIpeacraBieHusA CO3ZAIOTCA IO PASHBIM MPUYKUHAM, B TOM UUCJE C LIEJIBIO
CKPBITH CTOJIGIIBI OT II0JIB30BATENIEH U YIIPOCTUTD CJIOKHO yeTpoeHHbIe B]I.

[ MySQL no Bepcuu 5.0.1 He nmogaeps:kuBaeT npeacrapieHuda. OqHAKO
v@; OHU IIIUPOKO UCIIOJB3YIOTCS Npyrumu cepsepamu BII, mosTomy ToT,
l | kro muarupyer paGorars ¢ MySQL, OIKeH IOMHUTS O HUX.

ITockonpky MySQL Bepcuu 4.1.11 He BKJIIOYaeT IIpeJCTABICHUSI,
B IPEeABIAYINEM 3ampoce HAMEPEeHHO He II0KAa3aHO IpHUIJiallleHue
mysql> u o0pryHOE (hopMaTHMpPOBaHUE Pe3YJIbTUPYIOIIEro Habopa.
ITOT Ke MprUeM MPUMEHSeTCS B JPYTUX TJIaBaX KHUTH IPU OIKCa-
HUU BodMokHOCTH SQL, errie He peannsoBanHoit B MySQL.

CeA3u Tabnuy,

Bropoe oTcTyniieHue oT onpeneaeHus IpocToro 6JoKa from: ecau B 6J0Ke
from mpucyTcTByeT 0ojiee OOHOII TabJIUIbI, 00SI3aTEJbHO MOJIMKHBI OBITH
BKJIIOUEHBI ¥ YCJIOBUS, UCTOJIb3yeMble IJIA c8a3bl6arus (link) Tadbaui. ITo
He TpeboBarnune MySQL miu Kaxkoro-To apyroro cepepa BII, a yTBep:xaeH-
ueiii ANSI meTon coefuHeHNA HECKOJNBKUX TAOJINI[, X 3TO CIIOCO0, Hambo-
Jee mepeHocuMblit Mexxay cepBepamu BI[. CoenquHeHme HECKOJBKUX Tab-
JuIL OymeT MmoapoOHO paccMaTpuBaThes B riiaBax b u 10; 3mech mpuseneH
JIUIITH TIPOCTOM IPUMeED AJIA YTOJEeHUS JIIOOOMBITCTBA:

mysql> SELECT employee.emp_id, employee.fname,
-> employee.lname, department.name dept_name
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-> FROM employee INNER JOIN department
-> ON employee.dept_id = department.dept_id;

oo oo S oo +
| emp_id | fname | Iname | dept_name
oo Fommmooo oo R +
| 1 | Michael | Smith | Administration |
| 2 | Susan | Barker | Administration |
| 3 | Robert | Tyler | Administration |
| 4 | Susan | Hawthorne | Operations

| 5 | John | Gooding | Loans

| 6 | Helen | Fleming | Operations

| 7 | Chris | Tucker | Operations |
| 8 | Sarah | Parker | Operations

| 9 | Jane | Grossman | Operations

| 10 | Paula | Roberts | Operations

| 11 | Thomas | Ziegler | Operations

| 12 | Samantha | Jameson | Operations

| 13 | John | Blake | Operations

| 14 | Cindy | Mason | Operations

| 15 | Frank | Portman | Operations

| 16 | Theresa | Markham | Operations

| 17 | Beth | Fowler | Operations

| 18 | Rick | Tulman | Operations
oo oo F S — e +

18 rows in set (0.05 sec)

IIpenpigyiuit 3anpoc BEIBOAUT AaHHBIEe U3 Tabaull employee (emp_1id, fname,
Iname) m department (name), mosTOMy 00Ge TAOJIUIILI BKJIIOUEHBI B OJIOK from.
Mexanusm cBA3BIBaHUA ABYX Ta0auIl (HasbIBaeMbIil coeduHeHuem (join))
3aKJII0YAETCS B MMPUCOEIMHEHNN AAHHBIX 00 OoThese, B KOTOPOM paboTaeT
COTPYAHUK, XpaHAmmuxcsa B Tabauie employee. Takum oOpasom, cepBepy
B]I ormaercsa pacmopAsKeHMe UCIIOIB30BATh 3HAUEeHMe cToJIOma dept_id Tab-
JIUIIBI employee IJIs MOMCKA COOTBETCTBYIOIIETO HA3BAaHUA OTHAeJa B TabJIu-
e department. YcaoBusa coefnHEHUA HAXOAATCA B MOA0JI0Ke on 610Ka from.
B mannoM cayuae ycioBue coegmuenusi: ON e.dept_id = d.dept_id. BcecTo-
poHHee 00CYy:KJeHUe COeINHEHN A HECKOJIbKUX TAOJIUIl TaK/Ke MOYKHO Hali-
TH B TJIaBe 5.

OnpepeneHune NceBoOHUMOB TabnuL,

IIpu coemmHeHNY HECKOJMBLKUX TAOJIUIT B OJHOM 3aIIpOCe BaM MMOHAJO0UTCA
uaeHTUGUIINPOBATh TAOAUIlY, HA KOTOPYIO HeJIaeTCs CChLIKA IIPKU yKasa-
HUU CcTOJIOIOB B OJsoKkax select, where, group by, having u order by. JlaTs
CCBLIKY Ha Ta0JUIly BHe 0JI0Ka from MOKHO OJHUM U3 IBYX CIIOCO00B:

e Ncmoonb3oBaTh MOJHOE UM TabJIUITLI, HATIPUMeEp employee. emp_id.
e TIpucBouUTH KaKI0M TaOJIUIIE IICEBIOHNM U UCIOJIH30BAThL €T0 B 3aIIpoce.

B npezppiayIieM 3amnpoce s PeIruiI NCI0Ib30BaTh B OJI0Kax select u on moJ-
HOEe NMdA Ta6.TII/II_IBI. A BOT KaK BBITVIAAUT 3TOT e 3alIpoC C IIPMMEHEeHNeM
IICEBOJOHMMOB:
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SELECT e.emp_id, e.fname, e.lname,
d.name dept_name

FROM employee e INNER JOIN department d
ON e.dept_id = d.dept_id

Eciu BHMMaTesnbHee MOCMOTPETh Ha OJIOK from, BUIHO, UTO TabJaHIla emp-
loyee moayumnsa IICeBIOHUM €, a Tabauiia department — mceBgoHuUM d. 3aTeM
9TU TICEBJOHUMBI MCIIOJIb3YIOTCA B 6JI0KE ON IIPY OTTMCAHUY YCJIOBUSA COEN-
HeHUs, a TaKKe B 0JI0Ke select mpu 3aJaHUM CTOJIOIIOB, KOTOPhIE HOJMKHBI
OBITh BKJIIOUEHBI B pedyJbTupylomuii Habop. Hazmeroch, Bce cormacATcs,
YTO UCIIOJIb3OBAaHME IICEBAOHNMOB eJiaeT BbhIPpaXeHHnue 60J1ee KOMIIAKTHBIM,
He IPUBOJAS K IyTaHuUIle (IIPU YCIOBUU PA3YMHOTO BBIOOPA TICEBIOHNMOB).

Bnok where

o cux mop 3anmpochl, MPUBOAUMEIE B JaHHOI IJIaBe, OCYIIECTBISIINA BHIOOD
BCeX CTPOK W3 TadawuI employee, department mam account (Kpome mpumepa
C KJIIOYEBBIM CJI0BOM distinct). OmHAKO Jalle BCero U3BJIEeKaTh 8Ce CTPOKU
TabaUIBI He TpebyeTcd, U HYKEH CI0C00, MO3BOJAIOIIUNA OTOUILTPOBHI-
BaThb CTPOKH, He IIPeCTaBJIAIOINe HHTepeca. ITo pabora ajsd 6J0Ka where.

.
"

!'\‘.‘ Biok where — aT0 MexaHM3M OTCEMBAHUS HEXKeJIaTeJIbHBIX CTPOK

2 U3 Pe3yAbTUPYIOIEro Habopa.
L 9

Hanpumep, TpebyeTca uaBieub u3 TabJIUIIBI employee AJaHHBIE, HO TOJBKO
IS COTPYAHMKOB, HAHATHIX B KauecTBe crapinux omneparnuonuctos (head
tellers). B cienyromrem sampoce 610K where CIAYKUT AJI N3BJICUEHUS MOJLb-
KO0 4eThIpeX CTapIINX OIePaIr[MOHNCTOB:

mysql> SELECT emp_id, fname, lname, start_date, title
-> FROM employee
-> WHERE title = "Head Teller';

Fommeo - [ P, F P, oo S +
| emp_id | fname | Iname | start_date | title |
R, oo Fommmmeeoo oo S +
| 6 | Helen | Fleming | 2004-03-17 | Head Teller |
| 10 | Paula | Roberts | 2002-07-27 | Head Teller |
| 13 | John | Blake | 2000-05-11 | Head Teller |
| 16 | Theresa | Markham | 2001-03-15 | Head Teller |
Fomme - [ PP, [ P, o S +

4 rows in set (0.00 sec)

B mamHOM cayuae 6;10KO0M where ObLIM OoTceAHBI 14 u3 18 cTpok. ITOT 6JI0K
where COILEPIKUT BCETO OTHO yeaosue guavmpayuu (filter condition), Ho aTUX
YCJIOBUI MOJKET OBITH CTOJIBKO, CKOJILKO IIOTPe0yeTcA. ¥ CJIIOBUA PA3AEIIAIOT-
cA ¢ TIOMOIIBI0 TAKUX OIIEepPaToOpPOB, Kak and, or u not (moapo6HO GJIOK where
U ycaoBUA QUIbTpanmuy o0cyskaaoTca B riiaBe 4). Bor paciimpeHHBINH Bapu-
aHT OPEABIAYIIEro 3ampoca CO BTOPHIM YCJIOBUEM — JOJIYKHBI OBITH BKJIIOUEe-
HBI TOJILKO COTPYIHUKY, IPUHATHIE Ha pabdoTy mocJe 1 suBapsa 2002 roga:
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mysql> SELECT emp_id, fname, lname, start_date, title

-> FROM employee

-> WHERE title = 'Head Teller’

-> AND start_date > '2002-01-01";
R, Fommmmoo Fommmmem oo S S +
| emp_id | fname | Lname | start_date | title |
oo oo Fommmmo oo Fommmmmmoo oo +
| 6 | Helen | Fleming | 2004-03-17 | Head Teller |
| 10 | Paula | Roberts | 2002-07-27 | Head Teller |
oo oo Fommmmo - L f +

2 rows in set (0.00 sec)

ITo mepBomy ycoBuio (title = "Head Teller ') 66110 oThuabTpoBaro 14 u3 18
CTPOK, a Imo BTopoMmy (start_date > '2002-01-01") — ertie 2. B uTore B pe3yJib-
TUPYIOIeM Habope ocTasoch 2 CTpoKH. J[laBaiiTe IOCMOTPUM, YTO IPOUIOT-
€T, eCJIU 3aMeHUTh Pas3AesIaIonIuiil YCJIOBU OIlepaTop and omepaTopoM or:

mysql> SELECT emp_id, fname, lname, start_date, title

-> FROM employee

-> WHERE title = 'Head Teller’
-> OR start_date > '2002-01-01";

2002-09-12
2002-04-24
2003-11-14
2004-03-17
2004-09-15
2002-12-02
2002-05-03
2002-07-27
2003-01-08
2000-05-11
2002-08-09
2003-04-01
2001-03-15
2002-06-29
2002-12-12

oo oo F S oo
| emp_id | fname | Iname |
R, oo E S — +
| 2 | Susan | Barker

| 4 | Susan | Hawthorne |
| 5 | John | Gooding |
| 6 | Helen | Fleming |
| 7 | Chris | Tucker |
| 8 | Sarah | Parker |
| 9 | Jane | Grossman |
| 10 | Paula | Roberts |
| 12 | Samantha | Jameson |
| 13 | John | Blake |
| 14 | Cindy | Mason |
| 15 | Frank | Portman |
| 16 | Theresa | Markham |
| 17 | Beth | Fowler |
| 18 | Rick | Tulman |
oo oo + +

15 rows in set (0.00 sec)

Vice President |
Operations Manager |
Loan Manager |
Head Teller

Teller |
Teller |
Teller |
Head Teller |
Teller |
Head Teller

Teller |
Teller |
Head Teller

Teller |
Teller |

ITocmoTpeB Ha BBIXOAHBIE JAHHBIE, MOMKHO YBUIETH, UYTO B PE3YJIbTUPYIO-
miuit Habop BKJIOUEHBI Bce ueThipe crapinux omeparuonucra (Head Tel-
ler), a Tak:Ke Bce oCTaJIbHBIE COTPYIHUKY, IPUCTYIUBINNE K pabore B 6aH-
ke nmociie 1 aaBapa 2002 roga. [dua 15 us 18 coTpyAHUKOB 13 TaOIUIBI
employee BBITIOJIHAETCA IO KpaliHell Mepe OAHO W3 ABYX ycjoBuii. Takum
00pas3oM, UTOOBI CTPOKA IoTIaJia B pe3yJIbTUPYIOIInii Habop, KOTAa YCJI0BUA
pasgessaioTca OIepaTopoM and, IJiA Hee NOJIKHBI BHIIOJIHATHCA 68CE YCJIO-
BUA; a IPU UCIOJb30BAHUU OIE€PaTOpa Or ZOCTATOYHO, UTOOBI BHITIOJIHSI-

JIOCh TOJILKO 00HO U3 YCJIOBUI.
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A Kaxk ObBITH, €CcJIM BaM HYKHO 3a/IefiCTBOBATh B 0JI0Ke where o6a omepaTopa —
and u or? Pag, uto cupocusu. Heo6xoqumMo crpynnupoBaTh yCIOBUS C IO~
MOIIbI0 KPYIJIBIX CKOOOK. Cienyromiuii 3arpoc COCTaBJIEH TaK, UTO B pe-
3YJIbTUPYIOIINI HAGOP JOJIMKHBI IIOMIACTh TOJBKO T€ COTPYAHUKU, KOTOPHIE
aBasiored crapmiumu onepanuonucramu (Head Teller) u Hauanu pa6oraTh
B KoMnaHum nos:ke 1 aaBapsa 2002 roga, usu npocThie onepannonucTs (Tel-
ler), nauaBiue paborats nociue 1 sapapa 2003 roga:

mysql> SELECT emp_id, fname, lname, start_date, title
-> FROM employee
-> WHERE (title = 'Head Teller' AND start_date > '2002-01-01")
-> OR (title = 'Teller' AND start_date > '2003-01-01");

Fomme - Fomme e o B P, Py +
| emp_id | fname | Iname | start_date | title
oo oo oo oo oo +
| 6 | Helen | Fleming | 2004-03-17 | Head Teller

| 7 | Chris | Tucker | 2004-09-15 | Teller |
| 10 | Paula | Roberts | 2002-07-27 | Head Teller

| 12 | Samantha | Jameson | 2003-01-08 | Teller |
| 15 | Frank | Portman | 2003-04-01 | Teller
oo Fommmmoo - oo oo Fommmm +

5 rows in set (0.00 sec)

Ins pasgeseHusA TPYNI YCIOBUI IPU MCIOJb30BAHUY PA3JUUHBIX ollepa-
TOPOB BCeT/a CJIeAyeT MIPUMEHATh KPYrJble CKOOKHM, YTOOBI aBTOD 3aIpoca,
cepBep BJI u n1060i crienuaancT, KOTOPHII MMo3:Ke OyaeT paboTaTh C 3TUM
KOIOM, IOHUMAJIU, YTO IIPOUCXOJUT.

Bnokun group by n having

Bce paccmoTpeHHBIE 10 CUX TTOP 3aITPOCHI U3BJIeKaI HeoOpaboTaHHBIE CTPO-
KU JaHHBIX, He BBIIOJHSA HAJ HUMUA HUKAKUX neiicTrBuii. OqHAKO MHOrIA
BaM 3aX0YeTCs BLISABUTD B JAHHBIX O0II[Ve HAIIPABJIEHUS, AJIA Yero cepBepy
Bl npugercs HEMHOI'0O IOKOJIAOBATh HAJ HUMHU, IPEKIe YeM IPeJOCTaBUTD
BaM pe3yJabTHUpYoIuil Habop. OTHUM 13 CPEACTB IJISI 9TOTO ABJISIETC OJIOK
group by, mpemHA3HAUEHHBIN AJIA TPYNNIUPOBKU AAHHBIX M0 3HAYEHUAM
croa610B. HampuMmep, BMeCTO CIIMCKa COTPYAHUKOB U OTAEJIOB, B KOTOPBIX
OHU YUCJATCH, HYSKEH CIIMCOK OTAEJIOB C YMCJIOM COTPYIHUKOB, paboTaio-
mux B KakgoM m3 Hux. C 6JI0KOM group Dy TaKsKe MOYKHO MCIIOJIb30BaTh
6JIOK having, MO3BOJIAOINUI (PUIBTPOBATH JaHHBIE I'PYIIN aHAJIOTUYHO 6JI0-
Ky where, TO3BOJIAIONIEMY (DUIBTPOBATL He0OpaboTaHHEIE JaHHEIE.

§1 xoTes IUIIE C/IeTKa KOCHYThCA 9TUX ABYX OJIOKOB, UTOOLI B JajJbHeHIIeM
OHU He ObLIN HEeOKUAAHHOCTBIO IJIs YATATE e, HO OHI HeMHOI'0 CJIOKHee,
yeM Apyrue dyeThipe 0JI0KA BbIpaskeHud select. IToaToMy mpoIry moKIaTh-
cdA TJIaBBI 8, Tlie TMOJIHOCThIO OMMMCAHO, KaK W KOTIa MCIIOJIb30BaTh §roup by
u having.
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bnok order by

B ob111eM ciryuae cTpoKU pe3yJIbTHUPYIOIEro Habopa 3ampoca BO3BpaIamT-
CcA B IIPOM3BOJILHOM IOpAnKe. Eciaum TpedyeTcs YIOPAAZOUYUTH PEe3yJIbTH-
pyromiuii Habop ompeaeeHHBIM 00pasoM, HeOOXOANMO MPeANIncaTh cepBe-
Py COPTHUPOBATEL PE3YyJILTATHI C IIOMOIIBIO OJI0KA order by:

Buok order by —aT0 MexaHU3M COPTUPOBKHU PEe3yJIbLTUPYIOIEro Habopa Ha OCHO-
Be JaHHBIX CTOJIOIIOB, MJIN BEIPAXKEHUH, NCIIOIb3YIOIINX JaHHbIE CTOJIOIOB.

Bor, K mpumepy, eIlle oAUH B3TJISA HAa IPUBEIEHHBIN paHee 3aIpoc K Tabiu-

e account:

mysql> SELECT open_emp_id, product_cd
-> FROM account;
____________ +

S
| open_emp_id

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
| 1
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

o

product_cd |

CHK
SAV
CHK

____________ +
24 rows in set (0.00 sec)

Ecau TpebyeTca npoanain3upoBaTh JaHHBIE KAYXKIOTO COTPYAHUKA, IIOJIE3-
HO OBLIO OBI OTCOPTUPOBATH PE3YJIbTATHI IO CTOJOITY open_emp_id. Hisa aTo-

TO IPOCTO A00aBJIAEM STOT CTOJIOEI] B OJIOK order by:

mysql> SELECT open_emp_id, product_cd

-> FROM account
-> ORDER BY open_emp_id;
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oo R +
| open_emp_id | product_cd |
oo Fom - +
| 1 ] CHK |
| 1| SAV |
| 1] MM |
| 1 | CHK |
| 11 CD |
| 1 | CHK |
| 1] MM |
| 11 CD |
| 10 | CHK |
| 10 | SAV |
| 10 | CD |
| 10 | CHK |
| 10 | SAV |
| 10 | CD |
| 10 | BUS |
| 13 | CHK |
| 13 | MM |
| 13 | SBL |
| 16 | CHK |
| 16 | CHK |
| 16 | SAV |
| 16 | CHK |
| 16 | BUS |
| 16 | CHK |
o B P +

24 rows in set (0.00 sec)

Temnepsb Jierue yBUAEeTh, KAKHME THUILI CUETOB OBIIN OTKPBITHI KaMKABIM CO-
TpygHuKOoM. OmHAaKO GBLIO GBI TOpPa3Ao JIyYIlle, ecau Obl TUIBI CUETOB IJIs
KaKJ0r'0 OTJEJbHOIO COTPYAHMKA BHIBOAUJINCH B OIIpedeJIEeHHOM IOPAIKE;
9TO OCYIIIECTBJISIETCA IIyTeM qo0aBIeHuA B OJIOK order by cTosabiia product_cd
IocJie open_emp_id:

mysql> SELECT open_emp_id, product_cd

-> FROM account

-> ORDER BY open_emp_id, product_cd;
f RSPy R S, +
| open_emp_id | product_cd |
o= [ S, +
| CD |
| CD |
| CHK |
| CHK |
| CHK |
| MM |
| MM |
| SAV |
| BUS |

O 4 4 4 4 4

—
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| 10 | CD |
| 10 | CD |
| 10 | CHK |
| 10 | CHK |
| 10 | SAV |
| 10 | SAV |
| 13 | CHK |
| 13 | MM |
| 13 | SBL |
| 16 | BUS |
| 16 | CHK |
| 16 | CHK |
| 16 | CHK |
| 16 | CHK |
| 16 | SAV |
o Fommmm e +

24 rows in set (0.00 sec)

Teneps pesyabTUPYIOIIUA HabOp OTCOPTUPOBaH cHavaJa 1o ID corpymuu-
KOB, & 3aTeM IO THUIY cueTa. ¥ UUTHIBAETCSA IOPAJOK pa3MeIleHUs CTOJIO-
oB B O0JI0Ke order by.

CopTUpOoBKa Mo BO3pacTaHUIO U yObIBaHUIO

IIpu copTupoBKe MOKHO 3amaTh MOPANOK no go3pacmarnuto (ascending)
uin no yoviearnut (descending) ¢ TOMOIIBIO KJIOUEBBIX CJIOB asCc U desc.
ITo ymMosUaHmMio BBITIOJHSETCA COPTHPOBKA IO BO3PACTAHUIO, IIO3TOMY HO-
0aBIATH MPULETCA TOJIHKO KJIIOUEBOE CJIOBO deSC — ecau TpebyeTcs COpTH-
poBKa 1o yOnIBaHUI0. Hampumep, MO CJIEAYIONIEMY 3aIpoCy BBIBOAUTCS
CIICOK BCEX CUETOB, OTCOPTHUPOBAHHBIIN IO JOCTYITHOMY OCTATKY, HAUMHAA
¢ caMoro 6OJIBIIOTO:

mysql> SELECT account_id, product_cd, open_date, avail_balance
-> FROM account
-> ORDER BY avail_balance DESC;

oo P f Ry +
| account_id | product_cd | open_date | avail_balance |
o P f P Ry +
| 24 | SBL | 2004-02-22 | 50000.00 |
| 23 | CHK | 2003-07-30 | 38552.05 |
| 20 | CHK | 2002-09-30 | 23575.12

| 13 | CD | 2004-12-28 | 10000.00 |
| 22 | BUS | 2004-03-22 | 9345.55 |
| 18 | MM | 2004-10-28 | 9345.55 |
| 10 | MM | 2004-09-30 | 5487.09 |
| 14 | CD | 2004-01-12 | 5000.00 |
| 15 | CHK | 2001-05-23 | 3487.19 |
| 3] CD | 2004-06-30 | 3000.00 |
| 4 | CHK | 2001-03-12 | 2258.02 |
| 11 | CHK | 2004-01-27 | 2237.97 |
| 7| MM | 2002-12-15 | 2212.50 |
| 19 | CD | 2004-06-30 | 1500.00 |
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| 1| CHK | 2000-01-15 | 1057.75 |
| 6 | CHK | 2002-11-23 | 1057.75 |
| 9 | SAV | 2000-01-15 | 767.77 |
| 8 | CHK | 2003-09-12 | 534.12 |
| 2] SAV | 2000-01-15 | 500.00 |
| 16 | SAV | 2001-05-23 | 387.99 |
| 5 | SAV | 2001-03-12 | 200.00 |
| 17 | CHK | 2003-07-30 | 125.67 |
| 12 | CHK | 2002-08-24 | 122.37 |
| 21 | BUS | 2002-10-01 | 0.00 |
o o o +

24 rows in set (0.01 sec)

CopTupoBKa 10 yOBIBAHUIO OOBIYHO IPUMEHIETCA B PAHKUPYIONINX 3aIPO-
cax BpOJle «MOKaKM MHE HATH CAMBIX OOJIBINTUX MOCTYIHBIX OCTATKOBY».
MySQL BKJiouaer 060K 1imit (mpemes), MO3BOISAIONINI COPTUPOBATE JaH-
HbIE 1 3aTeM OTOpachIBaTh BCe, KpOMe MePBhIX X CTPOK. Biok 1limit obcy:x-
JaeTcs B IPUJIOKEHNHN B BMecTe ¢ APYTrUMY PACIINPEHUSIMU, He BXOSAIII-
mu B crangapt ANSI.

CopTnpoBKa C MOMOLLbIO BbipaXkeHUM

CopTupoBaTh pe3yJabTaThI IO JAHHBIM CTOJIOIA JIETKO W MPUATHO, HO MHO-
TIa MOYKeT MoTpeboBaThCA COPTUPOBKA IO KAKOMY-TO MPU3HAKY, KOTOPBIH
He xpaHuTcA B B 1, BO3MOKHO, OTCYTCTBYeET B 3amrpoce. YToObI CLIPaBUTD-
cs C 9TO¥ cUTyaIllueil, MOKHO J00ABUTH B OJIOK order by BeIpaskeHue. Ha-
npumMep, TpebyeTcss COPTHUPOBATH JaHHBIE KJIMEHTOB IIO IIOCAETHUM TPEM
paspanam ux genepaabaoro ID (sT0o OO0 HOMEP COIMAIBLHON CTPAXOBKU
I1s1 GU3BUUECKUX JIUIL, 00 KOpImopaTuBHLIH ID Ad IopuanYecKUX JINIT):

mysql> SELECT cust_id, cust_type_cd, city, state, fed_id
-> FROM customer

Fomme - o= B P, toemo - P +
| cust_id | cust_type_cd | city | state | fed_id |
[ S o o [ R p—— oo +
| 1)1 | Lynnfield | MA [ 111-11-1111 |
| 10 | B | Salem | NH | 04-1111111 |
| 2 | I | Woburn | MA | 222-22-2222 |
| 111 B | Wilmington | MA | 04-2222222 |
| 3| I | Quincy | MA | 333-33-3333 |
| 12 | B | Salem | NH | 04-3333333 |
| 13 |1 B | Quincy | MA | 04-4444444 |
| 4 11 | Waltham | MA | 444-44-4444 |
| 511 | Salem | NH | 555-55-5555

| 6| I | Waltham | MA | 666-66-6666 |
| 701 | Wilmington | MA | 777-77-7777 |
| 8 | I | Salem | NH | 888-88-8888 |
| 9 |1 | Newton | MA | 999-99-9999 |
[ S o= [ [ S F S +

13 rows in set (0.01 sec)
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B sToMm 3ampoce ucmosb3yeTcss BCTpoeHHas QyHKIuA right(), koropas us-
BJIEKAET IOCJIeHUE TPU CUMBOJA 3HaUeHUA cToJbma fed_id m coprupyer
CTPOKU Ha OCHOBAHMU 5TOT0 3HAYEHU .

COpTI/IpOBKa C MOMOLL,bIO YUCJIOBbIX 3aMecTUTeNnen

IIpu copTupoBKe € MCIOIB30BAHUEM CTOJIOIIOB, IIEPEUNCIEHHBIX B OJIOKE Se-
lect, MOKHO CCBLIATHCS HA CTOJIOIIHI He II0 UMEHMU, a II0 UX NopA0K060MY HO-
mepy. Hanpumep, ecau TpedyeTcsA BHIIOIHUTH COPTUPOBKY 110 BTOPOMY WJIN
IATOMY CTOJOITY, BO3BpAIlaeMOMY 3aIIPOCOM, MOXKHO CHeJIaTh clenyoIee:

mysql> SELECT emp_id, title, start_date, fname, lname
-> FROM employee
-> ORDER BY 2, 5;

oo oo oo oo RS +
| emp_id | title | start_date | fname | Iname
oo oo oo oo E +
| 13 | Head Teller | 2000-05-11 | John | Blake

| 6 | Head Teller | 2004-03-17 | Helen | Fleming

| 16 | Head Teller | 2001-03-15 | Theresa | Markham

| 10 | Head Teller | 2002-07-27 | Paula | Roberts

| 5 | Loan Manager | 2003-11-14 | John | Gooding

| 4 | Operations Manager | 2002-04-24 | Susan | Hawthorne |
| 1 | President | 2001-06-22 | Michael | Smith

| 17 | Teller | 2002-06-29 | Beth | Fowler

| 9 | Teller | 2002-05-03 | Jane | Grossman |
| 12 | Teller | 2003-01-08 | Samantha | Jameson |
| 14 | Teller | 2002-08-09 | Cindy | Mason

| 8 | Teller | 2002-12-02 | Sarah | Parker

| 15 | Teller | 2003-04-01 | Frank | Portman

| 7 | Teller | 2004-09-15 | Chris | Tucker

| 18 | Teller | 2002-12-12 | Rick | Tulman

| 11 | Teller | 2000-10-23 | Thomas | Ziegler

| 3 | Treasurer | 2000-02-09 | Robert | Tyler |
| 2 | Vice President | 2002-09-12 | Susan | Barker
oo oo oo oo L — +

18 rows in set (0.03 sec)

Cropee Bcero, Bbl PeIKO OyieTe UCII0JIb30BATE 9TY BO3MOKHOCTE, IIOCKOJIb-
Ky ecau n0o6aBUTH CTOJOEI] B OJIOK select ¥ He U3MEHUTD MOPSAAKOBLIE HO-
Mepa B 0JI0Ke order by, pesyabTaThl OyAyT HeIpeACcKa3yeMbIMU.

Ynpa>XXHeHus

3.1

Crnenymoliye ynpakKHeHUsa paspaboTaHBI A 3aKpPeIJIeHUA TOHUMaHUA
BBIpasKeHud select u ero 6,10K0B. PelteHus mpuBeneHb! B mpuiosxenuu C.

WsBnerure ID, nMa u (paMuanio Bcex 0AHKOBCKUX COTPYAHUKOB. BhImoJI-
HHUTE COPTHUPOBKY II0 (DaMUJINMU, a 3aTeM II0 UMEHH.



YnpaxHeHust 1

3.2
WsBaexure ID cuera, ID KiineHTa 1 JOCTYIHBIIA OCTATOK BCE€X CUETOB, NUMEIO-
mux cratyc 'ACTIVE' (aKTUBHBIIN) U HOCTYITHBIN ocTaToK GoJsiee 2500 mosia-
poB.

33
Hamumure 3ampoc K Tabuie account, Bosspaiarornuii ID coTpyaHUKOB, OT-
pBIBIINX cueTa (HCIOJIBL3YiiTe cTober account. open_emp_id). PesyasTupyio-
Ui Habop HOJMKEeH BKJIIYATH II0 OJHOI CTPOKE IJIs KaKI0T0 COTPYAHUKA.

34

B sToM 3ampoce K HECKOJIBKMM Ha0opaM JaHHBIX 3aII0JHUTE Ipobesb! (060-
3HAYEHHBIE KaK <4Y/C/0>) TaK, YTOOBI IIOJYUUTh PE3yJIbTAT, IPUBEIEHHBIN
HUXKe:

mysql> SELECT p.product_cd, a.cust_id, a.avail_balance
-> FROM product p INNER JOIN account <1>
->  ON p.product_cd = <2>
-> WHERE p.<3> = "ACCOUNT;

S [ R +

| product_cd | cust_id | avail_balance |
o [ o +
| CD | 1 3000.00 |
| CD | 6 | 10000.00 |
| CD | 7| 5000.00 |
| CD | 9 | 1500.00 |
| CHK | 1 1057.75 |
| CHK | 2| 2258.02 |
| CHK | 3 1057.75 |
| CHK | 4 | 534.12 |
| CHK | 5 2237.97 |
| CHK | 6 | 122.37 |
| CHK | 8 | 3487.19 |
| CHK | 9 | 125.67 |
| CHK | 10 | 23575.12 |
| CHK | 12 | 38552.05 |
| MM | 3| 2212.50 |
| MM | 4 | 5487.09 |
| MM | 9 | 9345.55 |
| SAV | 1 500.00 |
| SAV | 2| 200.00 |
| SAV | 4 | 767.77 |
| SAV | 8 | 387.99 |
o [ . R +
21 rows in set (0.02 sec)



ITo moroBopy Me:xkay usmareabcTBoM «CumBos-ILntoc» u MHTEepHET-Mara-
3uHOoM «Books.Ru — Kuuru Poccun» eIMHCTBEHHBIN JIeraJbHBIN CIIOCOD
mosyueHus maumHoro (aitma ¢ KHuroit ISBN 5-93286-051-0, masBanue
«Nsyuaem SQL» — nmoxynka B Unrepuer-marasuue «Books.Ru — Kuurnu
Poccun». Ecau Bul moayuunian gaHHBIN Gaiia KaKuM-Iu00 ApyruMm obpa-
30M, BbI HApymInIm MesKIyHapoaIHOe 3aKOHOAAaTeIbCTBO U 3aKOHOAATeIb-
ctBO Poccuiickoiit @eneparnuu 06 oxpaHe aBTOPCKOro IIpaBa. Bam Heo0xo0-
OUMO YAAJIUTHh HAHHBIN (paiij, a TakiKe COOOIUTh M3aaTeabcTBy «Cum-
Boa-Ilmoc» (piracy@symbol.ru), rae nMeHHO BBl moJyuman maHHBIH
daiii.
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